COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E INF ORMÁTICA

REQUERIMENTO N°.................. , DE 2011

                                (Do Sr. Newton Lima Neto)

Requer a criação de
Subcomissão Especial
destinada a acompanhar as
ações do Plano Nacional de
Banda Larga -PNBL

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 29, parágrafo segundo do Regimento Interno, requeiro, ouvido o
Plenário da Comissão, a criação de Subcomissão Especial destinada a acompanhar as
ações do Plano Nacional de Banda Larga -PNBL

JUSTIFICAÇÃO

Propomos a criação de Subcomissão Especial destinada a acompanhar a implantação do
Plano Nacional de Banda Larga devido ao impacto que a disponibilização desta
infraestrutura de comunicação tem na economia e no desenvolvimento social do Brasil.

Há, por exemplo, estudos que detalham a correlação entre banda larga e produtividade e
crescimento da economia  indicando uma interessante métrica: “para cada 10% de
aumento em conexões banda larga, o aumento no crescimento econômico é de 1,3% ”.

Há também estudos que indicam o aumento na oferta de empregos e no rendimento
escolar. Logo, sugerimos discutir detalhadamente entre os objetivos elencados no
próprio decreto que institui o PNBL, Decreto 7.175/2010, o aumento da autonomia
tecnológica e da competitividade da economia brasileira por meio da promoção da
inclusão digital.

Pela relevância do tema, solicitamos o apoio deste douto Colegiado.

Sala da Comissão em 16 de março de 2011

NEWTON LIMA NETO
DEPUTADO FEDERAL - (PT/SP)